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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Интерес к наноматериалам и нанотехнологиям, не снижающийся уже на протяжении

практически 30 лет во многом обусловлен возможностью изменения структуры и свойств

веществ с уменьшением размера частиц, предсказанной классическими научными

концепциями, сформировавшимися еще в 19 – начале 20 вв. Практически все

теоретические прогнозы в этом плане получили экспериментальные подтверждения, что, в

частности, привело к необходимости добавления в трѐхчленную формулу физико-

химического анализа: «состав – строение – свойство» компонентов, характеризующих

форму и размеры частиц составляющих материал.

В настоящее время активно развивающимся и достаточно перспективными

направлениями получения оксидных наноматериалов представляются направления,

базирующиеся на использовании так называемых методов «мягкой химии», основанные

на синтезе преимущественно в водных средах при относительно невысоких температурах.

Одним из наиболее перспективных представителей группы методов «мягкой химии»

является метод гидротермального синтеза, позволяющий получать

слабоагломерированные наноразмерные частицы, со структурой зачастую отличной от

структуры макроразмерных частиц. Следует отметить, что, несмотря на большое число

работ по изучению влияния различных параметров на процессы образования, строение и

свойства наночастиц простых оксидов, в том числе, наночастиц оксидов алюминия,

кремния, титана, железа, хрома, циркония, сложных оксидов, имеющих различное

строение и морфологию, например, соединений с перовскитоподобной или шпинелной

структурой, соединений имеющих тубулярное строение, не существует единого физико-

химического подхода, на основании которого было бы возможно вести направленный

синтез наночастиц оксидов с определенными размерами, морфологией, структурой и

свойствами. Вместе с тем, решение данной задачи позволило бы значительно расширить

круг получаемых из этих оксидов материалов или повысить уровень характеристик

известных материалов, например таких, как сорбенты, катализаторы и носители

катализаторов, ферриты и др. Еще меньше определенности в описании механизмов

поведения неорганических наночастиц при образовании нанокомпозитов, в том числе и

композиционных наночастиц, имеющих, например, строение типа «ядро-оболочка».

В связи с этим, большое значение приобретает комплексное исследование

закономерностей образования, роста, структурных трансформаций наночастиц простых и

сложных оксидов металлов с привлечением современных физико-химических методов.

Важными этапами таких фундаментальных исследований являются накопление,

систематизация, обобщение экспериментальных данных и теоретическое описание

полученных знаний.

Одними из наиболее широко распространенных в природе и активно используемых

для производства материалов классами неорганических соединений являются оксиды и

оксигидроксиды, в связи с чем, в качестве основных объектов исследования в настоящей

работе были выбраны нанокристаллические простые оксиды MnOm (M = Zr, Ti, Al, Cr, Fe),

твердые растворы на основе системы ZrO2-A2O3 (A=Y, In, Gd), соединения со шпинельной

и перовскитоподобной структурой, а так же гетерогенные системы на основе указанных

выше оксидов. Материалы в рассматриваемых системах представляют особый интерес

вследствие наличия комплекса важных для практического применения свойств,

включающего высокую химическую и термическую стабильность, каталитическую

активность и пр.

Таким образом, можно утверждать, что рассматриваемые в работе объекты

исследования перспективны для получения наноматериалов, включая нанокомпозиты, с

новыми и улучшенными функциональными характеристиками. Вместе с тем,

недостаточная разработанность физико-химических представлений о формировании

наноструктур в условиях «мягкой химии» делает актуальным данное исследование,
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ключевым моментом которого является разработка физико-химических представлений о

формировании оксидных наноструктур, включая нанокомпозиты, в гидротермальных

условиях и их экспериментальное обоснование.

В связи с этим целью работы является разработка физико-химических основ

формирования оксидных наночастиц и нанокомпозитов в условиях «мягкой химии».

Для достижения данной цели были решены следующие основные задачи:

 определение особенностей формирования нанокристаллов простых оксидов при

дегидратации гидроксидов в гидротермальных условиях;

 определение механизмов формирования нанокристаллов на основе оксидных

твердых растворов в ходе гидротермалной обработки соосажденных гидроксидов, в том

числе механизма самоорганизации наночастиц переменного состава в виде структур

«кристаллическое ядро – аморфная оболочка»;

 определение механизмов формирования нанокристаллов двойных оксидов со

шпинеле- и перовскиподобной структурами при их синтезе методами «мягкой химии»;

 определение влияния состояния исходных веществ на формирование наносвитков

со структурой хризотила;

 выявление особенностей процессов фазообразования в системах с наноразмерными

пространственными ограничениями и определение условий формирования и свойств

оксидных нанокомпозитов со структурой «аморфная матрица - нанокристаллические

включения»;

 определение особенностей формирования, строения и свойств нанокомпозитов типа

«полимерная матрица – наноразмерные оксидные включения»;

 определение влияние наноразмерного характера оксидных частиц реагентов на

особенности протекания и механизмы твердофазных химических реакции с участием

указанных частиц.

 определение свойств полученных наноструктур и анализ перспективы их

применения.

Научная новизна может быть сформулирована в виде следующих положений:

1. Установлена решающая роль строения предзародышевых кластеров и соотношение

размеров критических зародышей различного строения на механизм формирования

нанокристаллов в условиях «мягкой химии», их структуру и характер распределения

частиц по размерам. Предложены механизмы формирования наночастиц простых оксидов

в условиях гидротермального синтеза

2. Установлен механизм формирования наночастиц переменного состава типа

«кристаллическое ядро ‒ аморфная оболочка» в гидротермальных условиях.

3. Предложен механизм формирования сложных оксидов с перовскито- и

шпинелеподобной структурой в гидротермальных условиях. Показана решающая роль

структурной преемственности между исходным состоянием реакционной системы и

конечным продуктом, а также пространственного сопряжения компонентов системы на

формирование сложных оксидов в условиях «мягкой химии».

4. Показано определяющее влияние пространственного и химического сопряжения

реагентов на скорость формирования наносвитков со структурой хризотила

5. Предложена физико-химическая модель процесса образования новой фазы в

условиях пространственных ограничений, позволяющая прогнозировать структуру

формирующихся фаз.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется тем, что в ходе ее

выполнения разработаны физико-химические основы формирования в гидротермальных

условиях нанокристаллов ряда простых и сложных оксидов, что позволит получать

материалы с заданными структурой, морфологией и свойствами. Предложена физико-

химическая модель, позволяющая прогнозировать строение фаз, образующихся в

условиях пространственных ограничений. Показана перспективность использования

наночастиц и нанокомпозитов на основе изученных систем в качестве катализаторов
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окисления, в медицине, оптике, в качестве порошков для применения в теплотехнике, для

конструкционной и функциональной керамики. В частности, разработана методика

получения катализаторов окисления на основе композиционного материала

«нанокристаллы ZrO2 – аморфный Al2O3» по ряду характеристик превосходящих

применяемые в настоящее время Pt-Pd-катализаторы. Предложен эффективный метод

получения нанокристаллов сложных оксидов, в частности CoFe2O4, с использованием

микрореакторной технологии. На основании результатов проведенных исследований

получено 3 патента РФ.

Методология и методы исследования

Методология исследования строения и свойств наноразмерных объектов базировалась

на принципе использования комплексного подхода к выбору методов, которые взаимно

дополняют и корректируют данные, получаемые каждым из этих методов, а также на

формировании выводов о поведении вещества на основании изучения не отдельно взятого

объекта, а на основе исследовании совокупности объектов с направленно варьируемым

составом, строением, размерными параметрами, предысторией. Процессы формирования

наноматериалов и их физико-химические свойства исследовали с использованием

следующих методов: методы рентгеновской дифракции (рентгенофазовый анализ,

высокотемпературная рентгеновская дифрактометрия, малоугловое рентгеновское

рассеяние); растровая и просвечивающая электронная микроскопия;

рентгеноспектральный микроанализ; динамическое светорассеяние; ядерный магнитный

резонанс; ИК-Фурье спектроскопия; мѐссбауэровская спектроскопия; комплексный

термический анализ (в т.ч. совмещенный с масс-спектрометрическим определением

состава газообразных продуктов), калориметрия теплового потока при повышенном

давлении; низкотемпературная адсорбция азота; анализ каталитической активности;

анализ биологической активности.

Основные результаты и положения, выносимые на защиту
1. Решающая роль строения предзародышевых кластеров и размера критических

зародышей различного строения на механизм формирования нанокристаллов, их

структуру и характер распределения частиц по размерам в условиях «мягкой химии».

Механизмы формирования наночастиц простых оксидов в условиях гидротермального

синтеза

2. Формирование оксидных наночастиц переменного состава в виде структур

«кристаллическое ядро ‒ аморфная оболочка» при дегидратации соосажденных

гидроксидов в гидротермальных условиях, как следствие самоорганизации системы,

состоящей из квазидвумерных слоев переменного состава, с образованием трехмерной

наночастицы.

3. Механизм формирования двойных оксидов с перовскито- и шпинелеподобной

структурой в гидротермальных условиях. Решающая роль структурной преемственности

между исходным состоянием реакционной системы и конечным продуктом, а также

пространственного сопряжения компонентов системы

4. Результаты анализа влияния пространственного и химического сопряжения

реагентов на скорость формирования наносвитков со структурой хризотила

5. Физико-химическая модель процесса образования новой фазы в условиях

пространственных ограничений, позволяющая прогнозировать структуру

формирующихся фаз.

Личный вклад автора

В диссертации представлены результаты исследований, выполненных лично автором

или под его непосредственным руководством в СПбГТИ(ТУ) и СПбГЭТУ «ЛЭТИ».

Личный вклад автора в настоящую работу заключается в постановке цели и задач,

разработке экспериментальных методик, непосредственном проведении экспериментов,

обработке, анализе и обобщении полученных результатов. Вклад автора в постановку

задач исследований и интерпретацию результатов исследований, выполненных в
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соавторстве, является определяющим. Часть экспериментов выполнена в рамках работы

над диссертациями на соискание ученой степени кандидата химических наук А.Н.Бугрова

(2013 г. ИВС РАН, Диссертационный совет Д 002.229.01) и В.И.Попкова (2016 г. МГУ

им. М.В. Ломоносова, Диссертационный совет Д 501.002.05), научным соруководителем

которых являлся автор.

Апробация работы

Основные результаты работы докладывались на следующих научных конференциях:

ХХ Менделеевский съезд по общей и прикладной химии (Екатеринбург, 2016); «Химия

твердого тела и функциональные материалы» (Екатеринбург, 2008, 2012, 2016); VII, VIII

Международная научная конференция «Кинетика и механизм кристаллизаци» (Иваново,

2012, 2014, 2016); Нанофизика и наноматериалы. Международный семинар-симпозиум

(Санкт-Петербург, 2015); 10-ый Всероссийский симпозиум с международным участием

«Термодинамика и материаловедение» (Санкт-Петербург, 2015); 9 семинар СО - УрО РАН

«Термодинамика и Материаловедение» (Новосибирск, 2014); 4th Russian-Mexican

workshop on Nanoparticles, Nanomaterials and Nanoprocessing, (Ensenada, 2014); 18th

International Symposium on the reactivity of solids (Saint-Petersburg, 2014); 7-th , 8-th

International Symposium «Molecular Mobility and Order in Polymer Systems» (Saint-

Petersburg, 2011, 2014); International conference on the application of the Mossbauer effect (.

Opatija. Croatia, 2013); VIII Всероссийской конференции «Керамика и композиционные

материалы» (Сыктывкар. 2013); International Workshop on Relaxor Ferroelectrics (Санкт-

Петербург, 2013); Всероссийское совещание по температуроустойчивым функциональным

покрытиям (Санкт-Петербург, 2012); IV Всероссийская школа-конференция для молодых

ученых «Макромолекулярные нанообъекты и полимерные нанокомпозиты» (Москва,

2012); VII Международная научная конференция «Кинетика и механизм кристаллизации»

(Иваново, 2012); V Всероссийская конференция (с международным участием) «Химия

поверхности и нанотехнология» (Хилово-Санкт-Петербург, 2012); «Порошковая

металлургия: ее сегодня и завтра» (Киев, Украина, 2012); IV Международной

конференции «Физикохимия растительных полимеров» (Архангельск, 2011);

VΙΙΙ международной научной конференции «Химия твердого тела и современные микро- и

нанотехнологии» (Кисловодск, 2008).

Работа выполнена при финансовой поддержке федеральной целевой программы

Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-

технологического комплекса России на 2007-2012 годы (ГК № 16.516.11.6073),

Российского научного фонда (проект № 16-13-10252), Российского фонда

фундаментальных исследований (проекты 16-03-00532-а, 15-08-03238-а, 13-08-01207-а,

13-03-12470-а, 13-03-00888-а), Российской академии наук (в рамках программ

Президиума РАН «Разработка методов получения химических веществ и создание новых

материалов» и «Основы фундаментальных исследований нанотехнологий и

наноматериалов»

Публикации

По результатам проведенных исследования опубликовано 147 работ, включая 67

статей (в том числе 61 статья в рецензируемых отечественных и международных научных

журналах рекомендованных перечнем ВАК, из них 49 ‒ опубликованы после защиты

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук), 77 тезисов докладов на

научных конференциях и 3 патента РФ.

Объем и структура работы

Диссертационная работа изложена на 362 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 207 рисунками и 39 таблицами. Список цитируемой литературы

содержит 989 ссылок. Работа состоит из введения, четырех основных глав, заключения и

основных выводов и списка цитируемой литературы.

https://kias.rfbr.ru/index.php
https://kias.rfbr.ru/index.php
https://kias.rfbr.ru/index.php
https://kias.rfbr.ru/index.php
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ
Во введении кратко обоснована актуальность, сформулированы цель и задачи, показаны

научная новизна и практическая значимость работы.

Первая глава посвящена краткому обзору методов получения и особенностям

формирования оксидных нанострукутур. Предложена классификация методов получения

наночастиц. В качестве основных, классифицирующих факторов в работе рассматриватются

термодинамические факторы, прежде всего, удаленность исходной системы от состояния

равновесия (величины и виды обобщенных термодинамических сил), а также наличие и

интенсивность потоков вещества и энергии, в которых формируются наночастицы в условиях

стремления системы к стационарному состоянию. Кроме этого, в качестве

классифицирующих использованы и кинетические факторы, учитывающие агрегатное и

структурное состояние исходной реакционной системы, фиксирующее роль катализаторов и

граничных поверхностей, на которых могут формироваться наноструктуры. Особое внимание

уделено особенностям формирования наноструктур дегидратацией гидроксидов.

Во второй главе рассматриваются процессы формирования нанокристаллов простых и

сложных оксидных соединений в системах MeOn-Me’Om-Н2O (Me, Me’- Zr, Ti, Al, Fe, Cr, Y, In,

Gd, Co, Mg, Si).

ФОРМИРОВАНИЕ ПРОСТЫХ ОКСИДОВ

Теоретический анализ процесса фазообразования в гидротермальных средах позволил

заключить, что состав, структура, форма и размеры метастабильных кластеров в исходной

среде в значительной степени

определяют характер процесса

зародышеобразования.

На рис. 1 проиллюстрирована схема

агрегационного механизма образования

зародышей новой фазы из квазидвумерных

кластеров. При агрегационном механизме

зародышеобразования в качестве

основных строительных блоков выступают

кластеры, которые при агрегировании

формируют критический зародыш новой

фазы. Такой механизм, благодаря большим

размерам строительных блоков, приводит

к потенциально более высокой скорости

зародышеобразования, чем в случае

образования критического зародыша за счет переноса к зародышу атомов, ионов, молекул.

Приеведенная схема процесса формирования новой фазы использована в качестве

модельной основы при анализе эксперимантельно изученных механизмов формирования

нанокристаллических частиц при использовании методов «мфгкой химии».

Формирование нанокристаллов ZrO2

По результатам термодинамических

расчетов построена диаграмма

превращений в системе ZrO2 – H2O в P-

T-координатах для полей

термодинамически возможного

образования соответствующих

модификаций диоксида циркония.

Анализ результатов термодинамических

расчетов, свидетельствует, что области

термодинамически возможного

образования m-ZrO2 и t-ZrO2 настолько близки, что делать уверенное заключение о

L H
L≥Dcr

nH

Dcr

Рис. 1. Схематическая иллюстрация одного из

вариантов агрегационного механизма

зародышеобразования.

С левой стороны изображены квазидвумерные

предзародышевые структуры; с правой ‒ частицы

новой фазы, образованные их агрегацией.

Размеры критических зародышей новой фазы

обозначены пунктирными линиями
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Рис. 2. Зависимость размеров критических зародышей

диоксида циркония при дегидратации Zr(OH)4 в условиях

насыщенного пара (в гидротермальных условиях)

а – аморфный Zr(OH)4; б – кристаллический Zr(OH)4
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термодинамическом предпочтении образования той или иной модификации при дегидратации

Zr(OH)4 невозможно.

Расчет зависимости изменения энергии Гиббса реакции

разложения гидроксида циркония от размера частиц

показывает, что размер критического зародыша в

зависимости от температуры варьируется в достаточно

широких пределах (рис. 2).
Причем строение исходного гидроксида циркония

оказывает заметное влияние на размер критических

зародышей (рис. 2).

Термодинамического анализ зависимости

предпочтения существования различных модификаций

диоксида циркония от размера кристаллов показал, что

размер частиц ZrO2 не является фактором,

стабилизирующим тетрагональную модификацию

диоксида циркония при низких температурах, т.е. существование m-ZrO2 термодинамически

всегда более выгодно (рис. 3).

Таким образом, термодинамический анализ свидетельствует возможность образования

при дегидратации аморфного и кристаллического Zr(OH)4 наночастиц m-ZrO2 и t-ZrO2.

Температурный диапазон образования этих модификаций диоксида циркония зависит от

строения исходного гидроксида и структуры образующихся оксидов, но варьируется в

достаточно узком температурном интервале – от 110 до 200 °С. Максимальный размер

термодинамически устойчивых кристаллов ZrO2 по данным термодинамического расчета

может варьироваться в диапазоне ~ 10-20 нм.

Гидротермальный синтез нанокристаллов диоксида циркония в диапазоне значений

температуры и давления, установленном на основании результатов описанных выше

расчетов, проводили путем дегидратации аморфного оксигидроксида циркония.

Исследовано влияние химической предыстории на фазовый состав и морфологию

наночастиц (рис. 4), в связи с чем, проведено исследование влияния способа получения

исходного оксигидроксида циркония и условий его последующей гидротермальной

обработки на размер, строение и форму получаемых наноструктур.

24 ч 48 ч 72 ч 100 нм 200 нм 200 нм

100 нм

2мкм

а б

в

50 нм

Рис.4. Микрофотографии наночастиц на основе ZrO2, формирующихся в результате

гидротермальной обработки исходных композиций, полученных разными методами

а ‒ рентгеноаморфного ZrO(OH)2 (осаждение из раствора ZrOCl2 раствором NH4OH);

б ‒ обратное осаждение ZrOCl2 в 0.5 М растворе NaOH (осадок не отмывался, подвергался


[…]

1314.

18. Попков, В.И. Исследование возможностей управления структурой
нанокристаллического ортоферрита иттрия при его получении из аморфных порошков [Текст] /
В.И. Попков, О.В. Альмяшева, В.В. Гусаров // Журнал прикладной химии. ‒ 2014. ‒ T. 87. ‒ №
10. ‒ С. 1416‒1420.

19. Popkov, V.I. Formation mechanism of YFeO3 nanoparticles under the hydrothermal condition

[Text] / V.I. Popkov, O.V. Almjasheva // Nanosystems: Physics, Chemistry, Mathematics. ‒ 2014. ‒
V. 5. ‒ № 5. ‒ P. 703‒708.

20. Almjasheva, O.V. Metastable clusters and aggregative nucleation mechanism [Text] /
O.V. Almjasheva, V.V. Gusarov // Nanosystems: Physics, Chemistry, Mathematics. ‒ 2014. ‒ V. 5. ‒
№ 3. ‒ P. 405‒417

21. Попков, В.И. Формирование нанопорошков ортоферрита иттрия YFeO3 в условиях
глицин-нитратного горения [Текст] / В.И. Попков, О.В. Альмяшева // Журнал прикладной
химии. ‒ 2014. ‒ T. 87. ‒ № 2. ‒ С. 185-189.

22. Альмяшева, О.В. Особенности строения наночастиц переменного состава с
флюоритоподобной структурой на основе систем ZrO2-Y2O3, Gd2O3, сформированных в

43

гидротермальных условиях [Текст] / О.В. Альмяшева, А.В. Смирнов, Б.А. Федоров,
М.В. Томкович, В.В. Гусаров // Журнал общей химии. ‒ 2014. ‒ Т. 84. ‒ № 5. ‒ С. 710‒716.

23. Смирнов, А.В. Наночастицы со строением типа «ядро-оболочка», формирующиеся в
системе ZrO2-Gd2O3-H2O в гидротермальных условиях [Текст] / А.В. Смирнов, Б.А. Федоров,
М.В. Томкович, О.В. Альмяшева, В.В. Гусаров // Доклады академии наук. 2014. T. 456. № 2. С.
171-172.

24. Нгуен, Ань Тьен Золь-гель формирование и свойства нанокристаллов твердых
растворов Y1-xCaxFeO3 [Текст] / Нгуен Ань Тьен, Д.О. Солодухин, С.Ю. Демидова,
О.В. Альмяшева, И.Я. Миттова // Журнал неорганической химии. ‒ 2014. ‒ T. 59. ‒ № 2. ‒
С. 166-171.

25. Bugrov, A.N. Effect of hydrothermal synthesis conditions on the morphology of ZrO2
nanoparticles [Text] / A.N. Bugrov, O.V. Almjasheva // Nanosystems: Physics, Chemistry,
Mathematics. ‒ 2013. ‒ V.4. ‒ № 6. ‒ P.810.

26. Орлова, А. Нанокомпозит C-ZrO2 на основе терморасширенного графита [Текст] /

Орлова А., Кукушкина Ю.А., Соколов В.В., Альмяшева О.В. // Наносистемы: физика, химия,
математика. 2012. Т.3, №5. 138‒143

27. Альмяшева, О.В. Термостабильный катализатор окисления водорода на основе
нанокомпозита ZrO2-Al2O3 [Текст] / О.В. Альмяшева, А.Ю. Постнов, Н.В. Мальцева,
Е.А. Власов // Наносистемы: физика, химия, математика. ‒ 2012. ‒ Т.3. ‒ № 6. ‒ С. 75‒82.

28. Василевская, А.К. Особенности фазообразования в системе ZrO2-TiO2 в
гидротермальных условиях [Текст] / А.К. Василевская, О.В. Альмяшева // Наносистемы:
физика, химия, математика. ‒ 2012. ‒ Т. № 4. ‒ С.75‒81.

29. Кучук, И.С. Структурные превращения в нанокомпозите ZrO2-Al2O3 в процессе
термической обработки [Текст] / И.С. Кучук, О.В. Альмяшева // Наносистемы: физика, химия,
математика. ‒ 2012. ‒ Т.3. ‒ № 3. ‒ С. 123‒129.

30. Бугров, А.Н. Распределение наночастиц диоксида циркония в матрице поли-(4,4`-
оксидифенилен)пиромеллитимида / А.Н. Бугров, Е.Н. Власова, М.В. Мокеев, Е.Н. Попова,
Е.М. Иванькова, О.В. Альмяшева, В.М. Светличный // Высокомолекулярные соединения. ‒
Сер. Б. ‒ 2012. ‒ Т.54. ‒ №10. ‒ С. 1566‒1575

31. Динь, Ван Так Синтез, структура и магнитные свойства нанокристаллического
Y3-xLaxFe5O12 (0 ≤ x ≤ 0.6) [Текст] / Динь Ван Так, В.О. Миттова, О.В. Альмяшева,
И.Я. Миттова // Неорганические материалы. 2012. Т. 48. № 1. С. 81‒86.

32. Бугров, А.Н., Формирование наночастиц Cr2O3 в гидротермальных условиях /
А.Н. Бугров, О.В. Альмяшева // Наносистемы: физика, химия, математика. ‒ 2011. ‒ Т. 2. ‒
№4. ‒ С. 126‒132.

33. Няпшаев, И.А. Механические свойства наносвитков на основе Mg3Si2O5(OH)4
[Текст] / И.А. Няпшаев, Б.О. Щербин, А.В. Анкудинов, Ю.А. Кумзеров, В.Н. Неведомский,
А.А. Красилин, О.В. Альмяшева, В.В. Гусаров // Наносистемы: физика, химия, математика. ‒
2011. ‒ Т. 2. ‒ № 2. ‒ С. 48‒57.

34. Красилин, А.А. Влияние строения исходной композиции на формирование
нанотубулярного гидросиликата магния [Текст] / А.А. Красилин, О.В. Альмяшева,
В.В. Гусаров // Неорганические материалы. ‒ 2011. ‒ Т. 47. ‒ №10. ‒ С. 1222‒1226.

35. Динь, Ван Так Синтез имагнитные свойства нанокристаллов Y1−xCdxFeO3−δ
(0 ≤ x ≤ 0.2) [Текст] / Динь Ван Так, В.О. Миттова, О.В. Альмяшева, И.Я. Миттова //

Неорганические материалы. ‒ 2011. ‒ Т. 47. ‒ № 10. ‒ С. 1251‒1156.
36. Альмяшева, О.В. Размер, морфология и структура частиц нанопорошка диоксида

циркония, полученного в гидротермальных условиях [Текст] / О.В Альмяшева., Б.А.Федоров,
А.В.Смирнов, В.В. Гусаров // Наносистемы: физика, химия, математика. ‒ 2010. ‒ Т. 1. ‒ №1. ‒
C. 26‒37.

37. Альмяшева, О.В. Особенности процесса фазообразования в нанокомпозитах [Текст] /
О.В. Альмяшева, В.В. Гусаров // Журнал общей химии. ‒ 2010. ‒ Т. 80. ‒ № 3. ‒ С. 359‒364.

44

38. Тьен, Нгуен Ань Влияние условий синтеза на размер и морфологию частиц ортоферрита
иттрия, полученного из водных растворов [Текст] / Нгуен Ань Тьен, И.Я. Миттова,
О.В. Альмяшева // Журнал прикладной химии. ‒ 2009. ‒ Т. 82. ‒ № 11. ‒ С. 1766-1769.

39. Тьен, Нгуен Ань Синтез и магнитные свойства нанокристаллов YFeO3 [Текст] / Нгуен
Ань Тьен, О.В. Альмяшева, И.Я. Миттова, О.В. Стогней, С.А. Солдатенко // Неорганические
материалы. ‒ 2009. ‒ Т. 45. ‒ № 11. ‒ С. 1392–1397.

40. Альмяшева, О.В. Термическая устойчивость и каталитическая активность композита
аморфный Al2O3-нанокристаллы ZrO2 [Текст] / О.В.Альмяшева, Е.А. Власов, В.Б. Хабенский,
В.В. Гусаров // Журнал прикладной химии. ‒ 2009. ‒ Т. 82. ‒ № 2. ‒ С. 224‒229.

41. Фокин, Б.С. Критический тепловой поток при кипении водной дисперсии наночастиц
[Текст] / Б.С. Фокин, М.Я. Беленький, В.И. Альмяшев, В.Б. Хабенский, О.В. Альмяшева,
В.В. Гусаров // Письма в Журнал технической физики. ‒ 2009. ‒ Т. 35. ‒ №10. ‒ С. 1‒5.

42. Альмяшева, О.В. Спекание нанопорошков и свойства керамики на основе ZrO2 [Текст]
/ О.В. Альмяшева, О.В. Артамонова, И.Я. Миттова, В.В. Гусаров // Перспективные материалы.

‒ 2009. ‒ №1. ‒ С. 91‒94.
43. Кузнецова, В.А. Влияние микроволновой и ультразвуковой обработки на образование

CoFe2O4 в гидротермальных условиях [Текст] / В.А. Кузнецова, О.В. Альмяшева, В.В. Гусаров
// Физика и химия стекла. ‒ 2009. ‒ Т.35. ‒ №2. ‒ С. 266‒272.

44. Альмяшева, О.В. Зародышеобразование в средах с распределенными в них
наночастицами другой фазы [Текст] / О.В. Альмяшева, В.В. Гусаров // Доклады академии наук.
‒ 2009. ‒ Т. 424. ‒ №5. ‒ C. 641‒643.

45. Тьен, Нгуен Ань Влияние условий получения на размер и морфологию
нанокристаллического ортоферрита лантана [Текст] / Нгуен Ань Тьен, И.Я. Миттова,
О.В. Альмяшева, С.А. Кириллова, В.В. Гусаров // Физика и химия стекла. ‒ 2008. ‒ T. 34. ‒
№6. ‒ С. 992‒998.

46. Yudin, V.E. Effects of nanofiller morphology and aspect ratio on the rheo-mechanical
properties of polimide nanocomposites [Text] / V.E. Yudin, J.U. Otaigbe, V.M. Svetlichnyi,
E.N. Korytkova, O.V. Almjasheva, V.V. Gusarov // Express Polymer Letters. ‒ 2008. ‒ V. 2 ‒ № 7. ‒
P. 485‒493.

47. Альмяшева, О.В. Термохимический анализ процессов десорбции и адсорбции воды на
поверхности наночастиц диоксида циркония [Текст] / О.В. Альмяшева, В.Л. Уголков,
В.В. Гусаров // Журнал прикладной химии. ‒ 2008. ‒ Т. 81. ‒ № 4. ‒ С. 571‒575.

Патенты
1. Способ получения нанопорошков феррита кобальта и микрореактор для его реализации.

Патент на изобретение № RU 2625981 C1, Российская федерация; Абиев Р.Ш., Альмяшева

О.В., Гусаров В.В., Изотова С.Г. (Российская федерация); Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный технологический институт (технический университет)». Заявка №
2016137231 от 16.09.2016. Опубликовано: 20.07.2017 Бюл. № 20.

2. Способ получения каталитического покрытия для очистки газов. Патент на изобретение
№ RU 2522561 C2, Российская федерация; Власов Е.А., Постнов А.Ю., Мальцева Н.В.,
Альмяшева О.В., Проскурина О.В., Спецов Е.А. (Российская федерация); Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального
образования «Санкт-Петербургский государственный технологический институт (технический

университет)»; Заявка № 2012145820/04 от 26.10.2012. Опубликовано: 20.07.2014 Бюл. № 20.
3. Пассивный каталитический рекомбинатор водорода. Патент на изобретение

№ RU 2360734 C1, Российская федерация; Гусаров В.В., Альмяшева О.В., Власов Е.А.,
Онуфриенко С.В., Безлепкин В.В., Семашко С.Е., Ивков И.М., Хабенский В.Б., Грановский
В.С., Бешта С.В. (Российская федерация); Открытое акционерное общество "Санкт-
Петербургский научно-исследовательский и проектно-конструкторский институт
«АТОМЭНЕРГОПРОЕКТ» (ОАО «СПбАЭП»); Заявка № 2008127137/04 от 23.06.2008.
Опубликовано: 10.07.2009 Бюл. № 19.

http://www1.fips.ru/fips_servl/fips_servlet?DB=RUPATAP&DocNumber=2016137231&TypeFile=html
http://www1.fips.ru/ofpstorage/IZPM/2017.07.20/RUNWC1/000/000/002/625/981/%D0%98%D0%97-02625981-00001/document.pdf
http://www1.fips.ru/wps/PA_FipsPub/res/BULLETIN/IZPM/2017/07/20/INDEX_RU.HTM
http://www1.fips.ru/wps/PA_FipsPub/res/BULLETIN/IZPM/2017/07/20/INDEX_RU.HTM