## Отзыв

на автореферат диссертации АЛЬМИЯШЕВОЙ Оксаны Владимировны

### **«ФОРМИРОВАНИЕ ОКСИДНЫХ НАНОКРИСТАЛЛОВ И НАНОКОМПОЗИТОВ В ГИДРОТЕРМАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ, СТРОЕНИЕ И СВОЙСТВА МАТЕРИАЛОВ НА ИХ ОСНОВЕ»**

на соискание ученой степени доктора химических наук
по специальности 02.00.21 – Химия твердого тела

Диссертационная работа посвящена решению актуальной задачи – комплексного исследования закономерностей формирования, роста, структурных трансформаций наночастиц простых и сложных оксидов металлов с использованием современных физико-химических методов.

Исследование включает определение особенностей и установление механизмов формирования наночастиц одно- и многокомпонентных оксидов при дегидратации гидроксидов в гидротермальных условиях; определение влияния состояния исходных веществ на формирование наноситков со структурой хризотила; выявление особенностей процессов фазообразования в системах с наноразмерными пространственными ограничениями и определение условий формирования и свойств оксидных наноконпозитов со структурой «аморфная матрица - нанокристаллические включения»; определение особенностей формирования, строения и свойств наноконпозитов типа «полимерная матрица – наноразмерные оксидные включения»; установление влияние наноразмерного характера оксидных частиц реагентов на особенности протекания и механизмы твердофазных химических реакции с участием указанных частиц; изучение свойств полученных наноструктур и анализ перспектив их применения.

В качестве основных можно выделить следующие полученные результаты:

Автором работы разработана и экспериментально проверена физико-химическая модель, позволяющая теоретически прогнозировать структуру продуктов фазообразования в наноконпозитах типа «реакционная среда – наноразмерные гетерофазные включения».

Установлены условия, определяющие существование метастабильных структурных модификаций на основе диоксидов титана и циркония в наночастицах, полученных в гидротермальных условиях.

Автором впервые обнаружено формирование наночастиц типа «кристаллическое ядро - аморфная оболочка» при дегидратации в гидротермальных условиях соосаждённых гидроксидов цирконила и $M(OH)_3$ ( $M = Y, In, Gd$ ), что позволило объяснить особенности поведения наночастиц в системах $ZrO_2-M_2O$ . Создана теоретическая модель, с помощью которой описано формирование оксидных наночастиц переменного состава со строением «кристаллическое ядро - аморфная оболочка» в гидротермальных условиях.

Впервые выявлен механизм повышения критической величины теплового потока перехода от пузырькового режима кипения к плёночному при кипении дисперсий наночастиц $ZrO_2$ , определяющийся самоорганизацией наночастиц на поверхности кипения в виде высокопористого иерархически организованного покрытия.

Практическое применение полученных в работе результатов связано с теоретически обоснованным целенаправленным синтезом материалов с заданными химическим и фазовым составом, размером частиц, состоянием поверхности и межкристаллитных барьеров. На основании анализа проведенного исследования можно выделить широкий круг применений результатов

диссертационной работы: материалы для электроники и медицины; катализаторы; термостойкие материалы; конструкционные материалы с регулируемыми механическими свойствами; оптические и магнитные материалы и др.

Полученные новые научные и практически значимые результаты в полной мере отражены в автореферате, сделанные выводы являются обоснованными. Результаты диссертационной работы опубликованы в многочисленных рецензируемых научных статьях и материалах конференций, получено 3 патента РФ.

В качестве несущественных замечаний, не снижающих значимость и качество выполненной работы, можно указать следующие:

В разделе «Методология и методы исследования» нет указания на теоретические расчеты, проводимые в работе. Кроме того, из текста неясно, какие алгоритмы термодинамических расчетов были применены в работе применительно к веществам в наноразмерном состоянии.

Диссертация Альмяшевой О.В. соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 N 842 с изменениями от 21.04.2016 N 335. В представленной работе на основе выполненных исследований разработаны теоретические положения направленного синтеза наночастиц, которые вносят существенный вклад в материаловедение функциональных наносистем.

На основании представленного автореферата можно заключить, что диссертационная работа Альмяшевой О.В. по объему исследований, научной новизне, достоверности результатов, их научной и практической значимости удовлетворяет требования, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.21 – Химия твердого тела.

Заведующий кафедрой физической химии
Белорусского государственного университета,
доктор химических наук, профессор
ул. Ленинградская, 14,
220050 г. Минск, Беларусь
+375 172 09 53 58
pankov@bsu.by

В.В. Паньков

Доцент кафедры физической химии
Белорусского государственного университета,
кандидат химических наук
ул. Ленинградская, 14,
220050 г. Минск, Беларусь
+375 172 09 53 58
kotsikau@bsu.by

Д.А. Котиков